
大理州弥渡二郎矿业有限公司二郎腊鹅山铜矿 6 万吨/年采矿工程项目环境影响报告书 

 

北京中环尚达环保科技有限公司 
i 

目  录 

目  录 .......................................................................................................................................................................................... i 

概   述 ................................................................................................................................................................................... - 1 - 
[...]
（5）设备应安放稳固，并与地面保持良好接触，有条件的应使用减振垫或消音器； 

（6）尽量优化施工方案，选择施工车辆的最优进场道路，尽量从源强及传播途径上降

低施工噪声的产生量； 

（7）建议建设单位和施工方与施工场地周围村民建立良好的关系，及时让他们了解施

工进度及采取的降噪措施，并取得施工场地附近村民的共同理解。 

以上措施从声源源强及噪声传播途径对噪声影响进行了有效控制，而且建设期噪声会随

施工结束而停止，采取以上措施后建设期噪声影响在可接受范围内。 

8.2.2 生产期噪声污染控制对策措施 

项目噪声源主要为工业场地设备噪声及风井场地的风机噪声。 

（1）合理安排采矿机械在各生产点数量及类型； 

（2）夜间禁止爆破； 

（3）矿山爆破必须采取防治措施，矿山爆破中减少每次爆破的用药量； 

（4）将通风机置于通风机房内，通风机安装消声装置，通风机房墙面和顶棚采用吸声

材料；空压机放置在空压机房内，在空压机进出口安装阻抗式消声器，空压机房内墙面及房

顶采用吸声结构。 



大理州弥渡二郎矿业有限公司二郎腊鹅山铜矿 6 万吨/年采矿工程项目环境影响报告书 

 

北京中环尚达环保科技有限公司 
- 214 - 

（5）对空压机、水泵等设备在安装时进行基础隔振处理； 

（6）加强主工业场地及风井场地厂界绿化，选用枝叶茂密的常绿乔木、灌木、高矮搭

配，形成一定宽度的吸声林带。 

根据工程实验数据显示，采取建筑隔声、基础减震、安装消声器等措施后各噪声降低量

在 10~20dB 之间，可以有效的从源头控制噪声污染。 

本次评价提出的措施为常见的噪声防治措施，简单易行，便于实施。目前大多矿山企业

均采用上述措施进行噪声防治。根据同类项目环保工程竣工验收监测结果表明，采取以上措

施后，项目噪声对区域声环境影响较小。 

综上，本项目噪声治理措施可行。 

8.3固体废物防治对策措施及其可行性论证 

8.3.1 施工期固体废弃物防治对策措施 

（1）项目在生产过程中产生的废石部分运至废石场堆存量。本环评要求，基建期进行

回填工业场地的废石仅限于第Ⅰ类一般工业固体废物，基建期建设单位需定期对废石进行固废

属性鉴别，若废石固废属性发生变化，须及时采取相应的环保对策措施，并向当地生态环境

主管部门报告。 

（2）表土运至表土堆场堆放，表土服务期满用于废石场、工业场地等植被恢复。 

（3）项目施工期产生的建筑垃圾采取分类收集、分类处置的措施，其中可以回收利用

的建筑材料包装物、废钢材和废木材等经回收利用，其余不能回收利用的运至新建废石场堆

存。 

（4）施工单位应当加强施工中的人员及施工过程管理，规范固体废弃物的堆放与处理，

并严格制定和执行施工条例。 

项目产生的固体废物尽量回收利用，不能回收利用的分类处置，并根据固废特征的不同

委托不同单位进行清运和处置，处置率 100%。 

8.3.2 运营期固体废弃物防治对策措施 

（1）项目在生产过程中产生的废石部分运至废石场堆存量。本环评要求，进行废石回

填和排入废石场的废土石仅限于第Ⅰ类一般工业固体废物，运营期建设单位需定期对废石进行

固废属性鉴别，若废石固废属性发生变化，须及时采取相应的环保对策措施，并向当地生态

环境主管部门报告。同时建立健全废土石等固体废物管理台账制度，并定期向大理州生态环

境局弥渡分局报告相关情况。废石场服务期满，须严格按照相关规范和要求进行封场闭库和

覆土植被，保证坝体安全，改善生态环境。 



大理州弥渡二郎矿业有限公司二郎腊鹅山铜矿 6 万吨/年采矿工程项目环境影响报告书 

 

北京中环尚达环保科技有限公司 
- 215 - 

（2）生活垃圾经集中收集后，按照当地环卫部门要求处置。 

（3）废矿物油属于危险废物，在腊鹅山矿段工业场地应设置一个专门的危险废物暂存

间，暂存间面积为 20m2，废矿物油桶装收集后暂存于暂存间中，危险废物暂存间基础必须防

渗，防渗层为至少 1m 厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙烯（HDPE 土

工膜），或至少 2mm 厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10cm/s，防渗技术要求参照 GB18597

执行，且在旁边设立危废警示标识，委托有资质的单位处置，禁止乱丢乱放。废矿物油的暂

存及管理严格按照危废要求进行。 

项目机修过程中产生的含油手套及抹布属于危险废物，可与生活垃圾一起进行处理，全

过程不按危险废物管理。 

（4）鉴于混凝沉淀池污泥由于含有重金属，因此在正式运行后需对其进行属性鉴定。若

鉴定为危废应暂存后委托有相应资质的单位处置，要求暂存场所应符合《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2001）；若鉴定为Ⅰ类工业固体废物，则压滤后的污泥送废石场堆放；

若鉴定为Ⅱ类工业固体废物按照其相关规定进行处置；对于工业场地初期雨水收集池、废石场

淋滤水收集池污泥，旱季定期将收集池内的污泥清掏后运往新建废石场堆存；化粪池污泥属

于一般固体废物，定期清掏用于二郎矿段植被恢复区、周边农田农肥施用。 

综上所述，项目产生的固体废物均得到妥善处置，处置率 100%，目前大多矿山企业均

利用以上措施进行固废处置，简单易行，便于实施，处置方式可行。 

8.4 地表水污染控制对策措施及其可行性论证 

8.4.1 施工期地表水污染控制对策措施 

（1）施工废水统一收集，排入沉砂池进行沉淀处理，处理后的废水可用于砼搅拌，砂

浆用水等，不外排。 

（2）目前二郎矿区生活区已建有设旱厕，施工人员粪便水排入旱厕，派专人定期清掏，

用于矿区周边的农田施肥；环评要求其他生活污水（食堂废水、洗浴废水等）经隔油、沉淀

后排入 3.0m3的沉淀池，用于周边的道路洒水降尘，不外排。 

综上，项目建设期废水均能得到有效处理，采取的措施可行，建设期废水对周边水环境

影响较小。 

8.4.2 生产期地表水污染控制对策措施 

1、矿井废水处置措施及可行性论证 

（1）矿井废水水收集处理方案 

可研设计分别在二郎矿段和腊鹅山矿段工业场地内新建一座矿井水混凝沉淀池，依据本



大理州弥渡二郎矿业有限公司二郎腊鹅山铜矿 6 万吨/年采矿工程项目环境影响报告书 

 

北京中环尚达环保科技有限公司 
- 216 - 

项目水平衡，二郎矿段矿井废水量为 4.5m3/d，混凝沉淀池容积为 9m3，满足 2 天废水处理要

求；腊鹅山矿段矿井废水量为 27m3/d，采矿废水经 1900m、1850m、1800m、1750m、1700m、

1650m、1600m 中段运输平巷排水沟自流排出硐口后进入坑口矿井废水絮凝沉淀池（各坑口

设置 1 个，容积 8m3）处理，满足 2 天废水处理要求；采用“混凝沉淀”处理工艺对矿井涌水

进行处理，经处理后的采矿废水用于采矿生产，不外排。 

矿井废水处理站处理规模可满足项目的处理要求。 

（2）矿井废水处理方案技术可行性分析 

根据国家环境保护相关法律，为满足环境保护要求，同时满足矿山对矿井涌水进行回用

的条件，项目矿井废水拟采用“混凝沉淀”工艺进行处理。 

①处理工艺 

“混凝沉淀工艺 ”主要是在废水中投加一定比例絮凝剂（聚合氯化铝），这些药剂通过湿

法加入废水中形成絮凝体，再通过沉淀池自行慢慢沉淀。 

项目矿井废水、工业场地初期雨水、废石场淋滤水通过排水管道，进入原水调节池，进

行水质与水量的调节，同时来水较大时起到缓冲作用。调节池的废水经带自控装置的泵进入

高效混凝器中进行充分混凝反应。在废水进入混凝反应器的同时，自动启动加药装置，并得

到充分的混凝反应。调节池运行一段时间后会有沉淀物产生，系统中设污泥潜水泵，将污泥

抽入压滤机，确保调节池的长期正常运转。 

经过混凝反应的废水再进入高效沉淀器。工艺中设置的高效沉淀器是当前国内较为前沿

的一种沉淀器。经众多工程实体验证，有降速度快和占地面积小的特点。 

沉淀器下部设有污泥斗，污泥聚积到一定程度时通过管道将污泥压滤机进行压滤。压滤

中的滤液返回调节池进行二次处理，压滤污泥生产初期进行属性鉴定，若为危废应暂存后委

托有相应资质的单位处置；若污泥鉴定为Ⅰ类工业固体废物，则压滤后的污泥送废石场堆放。 

以上的“混凝沉淀工艺”仅供建设方参考，在能达到同样水处理效果的前提下，建设方可

以采用其他工艺替代。 

本环评要求在矿山正式生产时，建议建设单位安排专人对矿井废水处理站进行日常管

理，建设单位需对矿坑废水的各项指标进行跟踪监测，以掌握矿山正式开采后的矿坑涌水水

质情况，调整优化处理工艺，降低矿井废水中各污染物的含量，确保矿坑涌水达标排放，降

低对地表水环境的影响。 

处理工艺流程如下： 



大理州弥渡二郎矿业有限公司二郎腊鹅山铜矿 6 万吨/年采矿工程项目环境影响报告书 

 

北京中环尚达环保科技有限公司 
- 217 - 

 

图 8.4-1 矿井水处理工艺流程图 

②处理效率 

通过类比同类工程采用“混凝沉淀”工艺进行处理矿井涌水水质情况，该工艺对去除 SS

具有很好的效果，SS 去除率在 95%以上，COD 去除率在 80%左右，氨氮的去除率在 70%左

右，对重金属污染物的去除效果为 30%左右，处理后水质可以满足《铜、镍、钴工业污染物

排放标准》（GB25467-2010）中表 2 限值要求，同时满足《城市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）标准。 

因此，本矿山采用“混凝沉淀”工艺，从技术上是可行的。 

③处理成本 

根据调查，目前采用“混凝沉淀”工艺进行处理废水的成本约为 1.2 元/m3，从经济角度看，

较为可行。 

2、生活污水处置措施及可行性论证 

由于二郎矿段和腊鹅山矿段活污水量很小，考虑采用隔油池、化粪池处理，处理后定期

清掏用于二郎矿段植被恢复区、周边农田农肥施用。 

二郎矿段办公生活区生活污水中食堂污水经 1#隔油池（容积为 1.0m3）隔油处理后与其

他生活污水一起进入 1#化粪池（容积为 20m3），生活污水经化粪池处理后定期清掏用于二

郎矿段植被恢复区和周边农田施肥；腊鹅山矿段办公生活区生活污水中食堂污水经 2#隔油池

（容积为 1.0m3）隔油处理后与其他生活污水一起进入 2#化粪池（容积为 20m3），生活污水

经化粪池处理后定期清掏用于周边农田施肥。 

3、废石场淋滤水收集处理措施 

本次设计在废石场周边设置截排水沟，下游设置拦渣坝，废石场淋滤水为 51.37m3/d，在

废石场拦渣坝下游设置一个 100m3的沉淀池，为增加沉淀效率，定期投加生石灰、絮凝剂。

淋滤水经过收集池收集用于二郎矿段生产用水使用。沉淀池的容积能满足处理要求。 



大理州弥渡二郎矿业有限公司二郎腊鹅山铜矿 6 万吨/年采矿工程项目环境影响报告书 

 

北京中环尚达环保科技有限公司 
- 218 - 

4、工业场地初期雨水收集处理措施 

由工程分析可知，初期雨水中主要污染物为 SS，二郎矿段工业场地、腊鹅山矿段工业场

地初期雨水量分别为 22.37m3/次、84.53m3/次，分别在二郎矿段工业场地、腊鹅山矿段工业场

地地势低处设置容积为 50m3、200m3 初期雨水收集池，矿井废水处理站布置在工业场地内，

收集后泵回矿井废水处理站与矿井涌水合并处理。收集池的容积能满足项目的处理要求。 

5、机修废水收集处理措施 

腊鹅山矿段工业场地设置有电机车矿车机修，机修废水产生量均为 0.8m3/d，设置 1 个容

积为 1.0m3的隔油池对其进行预处理，预处理后排入旁边 200m3工业场地雨水收集池，回用于

井下生产用水使用，不外排。机修废水处理方案可行。 

8.5 地下水环境保护措施 

8.5.1 源头控制措施 

（1）地质勘查中所揭穿钻孔的含水层应及时进行封堵，封堵材料应使用隔水性能良好

且毒性小的材料； 

（2）矿山巷道施工应贯彻“以堵为主、限量排放、有效利用”的原则，采取防水措施，采

用超前地质预报（红外线探水、TSP 及地质雷达等），减少对地下水的影响； 

（3）节约用水，工业场地初期雨水收集池、废石场和露天采场淋滤水收集池、生活污

水处理站采取 1.5m 厚的粘土防渗层+混凝土硬化进行处理，减少渗漏的概率；工业场地初期

雨水、废石场和露天采场淋滤水收集沉淀后洒水降尘，不外排。 

（4）危险废物使用耐腐蚀的容器盛装，暂存于“防风、防雨、防晒、防渗”的危废暂存间；

危废暂存设置围堰、导流沟和收集池； 

（5）工业场地、废石场、露天采场周边设置截排水沟，防止上游雨水进入场地冲刷矿

石或废石污染地下水， 

（6）生产废水的输水管线采用质量检验合格的管材，运营期加强巡查维护；对机修间、

污水处理设施等区域，应加强管理，杜绝“跑、冒、滴、漏”事故的发生，从源头上防止污水

进入地下水含水层之中；对废石场库底采取粘土防渗，并采取分层压实，减小淋滤水渗入量。 

8.5.2 分区防控措施 

项目按照《地下水环境影响评价导则》（HJ610-2016）表 7 规定以及《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2001）、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》



大理州弥渡二郎矿业有限公司二郎腊鹅山铜矿 6 万吨/年采矿工程项目环境影响报告书 

 

北京中环尚达环保科技有限公司 
- 219 - 

（GB18599-2020）防渗技术要求实施分区防渗，将场地划分为重点防渗区、一般防渗区和简

单防渗区分区。 

（1）重点污染防治区：主要包括腊鹅山矿段工业场地危废暂存间和机修车间。危废暂

存间基础必须防渗，防渗层为至少 1m 厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm 厚高密度聚

乙烯（HDPE 土工膜），或至少 2mm 厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10cm/s，防渗技术要

求参照 GB18597 执行；机修车间采用 2mmHDPE 防渗膜+抗渗混凝土（厚度不小于 250mm）

进行防渗，防渗效果应等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s 的防渗能力。 

（2）一般防渗区：主要为各类污废水处理设施。工业场地初期雨水收集池、废石场和

露天采场淋滤水收集池、生活污水各收集和处理设施、原矿堆场等这些区域必须做全防渗处